valor de R$ 1,3 bilhões.

Na proposta orçamentária para 2002, não foi considerado o aumento de
arrecadação a ser obtido com a Medida Provisória 2.222, de 04 de setembro de 2001, que
equipara a tributação dos fundos de previdência privados abertos e fechados, além de
instituir regime de tributação especial para esses fundos. A expectativa de arrecadação
extra, conforme declarações do Secretário da Receita Federal, atingem R$ 1 bilhão ao
ano, além da arrecadação dos valores relativos a fatos geradores passados. Essa medida
provisória prevê, em eu art. 5º,  incentivo para essa arrecadação, com dispensa de multa
e juros, o que poderia gerar uma receita adicional, conforme declarações da mesma
autoridade, da ordem de R$ 6 bilhões (R$ 12 bilhões  caso não houvesse a dispensa de
multa e juros). Essa mesma dispensa será concedida para a entidade que optar por
parcelar esses débitos, o que não garante a sua integral arrecadação em 2002.

31

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PARECER PRELIMINAR AO PL N.º 32, DE 2001 – CN – PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2002

R$ milhões Em % do
PIB R$ milhões Em % do

PIB R$ milhões Em % do
PIB

Receitas Correntes 286.088 23,88 286.559 23,92 319.645 24,49 11,55
   Receita Tributária 87.615 7,31 91.504 7,64 99.500 7,62 8,74
   Imposto sobre a Importação 9.049 0,76 9.843 0,82 10.390 0,80 5,56
   Imposto sobre a Exportação 1 0,00 37 0,00 35 0,00 -5,58
   Imposto sobre a Renda 53.233 4,44 55.942 4,67 61.604 4,72 10,12
   Imposto Territorial Rural 319 0,03 203 0,02 232 0,02 14,62
   Imposto sobre Produtos Industrializados 20.493 1,71 20.355 1,70 21.684 1,66 6,53
   Imposto sobre Operações Financeiras 3.217 0,27 3.549 0,30 3.878 0,30 9,29
   Outros Tributos 1.303 0,11 1.576 0,13 1.675 0,13 6,30
   Receita de Contribuições 161.266 13,46 160.847 13,43 179.555 13,76 11,63
   Contrib. Empreg. Trab. Segurid. Social 63.865 5,33 63.284 5,28 68.528 5,25 8,29
   Contrib. Financ. Seguridade Social 43.883 3,66 45.014 3,76 48.523 3,72 7,79
   Contrib. do Salário Educação 3.113 0,26 3.043 0,25 3.683 0,28 21,04
   Contrib. para o PIS/PASEP 11.036 0,92 10.893 0,91 12.105 0,93 11,13
   Contrib. s/ Lucro das Pessoas Jurídicas 9.667 0,81 8.715 0,73 9.346 0,72 7,25
   Contrib. para o PIN e PROTERRA 547 0,05 95 0,01 0,00 -100,00
   Contrib. s/ Rec. Conc. Prognósticos 557 0,05 547 0,05 535 0,04 -2,18
   Contrib. s/ Mov. Financeira 16.602 1,39 17.160 1,43 19.892 1,52 15,92
   Outras Contribuições 11.995 1,00 12.096 1,01 16.943 1,30 40,08
   Receita Patrimonial 11.977 1,00 12.160 1,02 10.652 0,82 -12,40
   Receita Agropecuária 2 0,00 1 0,00 2 0,00 184,89
   Receita Industrial 111 0,01 110 0,01 114 0,01 3,84
   Receita de Serviços 9.429 0,79 11.828 0,99 13.450 1,03 13,72
   Transferências Correntes 152 0,01 50 0,00 130 0,01 160,00
   Outras Receitas Correntes 15.537 1,30 10.060 0,84 16.242 1,24 61,45

Produto Interno Bruto 1.198.000 100 1.305.000 100

Variação
(%)

(c)/(b)

RECEITAS CORRENTES DO TESOURO NACIONAL, 2001-2002
(Receitas Líquidas de Restituições e Incentivos Fiscais)

Especificação

Lei Orçamentária
de 2001

(a)

Revisão do Orçamento
2001   (b)

Proposta para
2002
(c)

RECEITAS PRIMÁRIAS CONDICIONADAS OU INCERTAS

A proposta orçamentária para 2002 conta com recursos condicionados à
aprovação de alteração na legislação de receitas, e outros cuja arrecadação é fortemente
dependente de fatores fora do controle do governo.

No primeiro caso estão receitas no montante de R$ 11,6 bilhões, sendo: (i) R$
10,2 bilhões referentes à PEC no 382/01, que prorroga a cobrança da Contribuição

[…]

salário mínimo mais expressivo. Sua fixação em valor maior ou menor é uma decisão
política que implica cortes de gastos em outras áreas ou redução do superávit primário.

 Contudo, não se está obrigado a definir na lei orçamentária o aumento real
que se pretenda dar para o salário mínimo. A LDO 2002 abre a possibilidade de que haja
aumento superior ao previsto no orçamento, mediante crédito suplementar. 34

EDUCAÇÃO

Conforme previsto no caput do art. 212 da Constituição Federal35, à União
cabe destinar, anualmente, ao menos dezoito por cento da receita com impostos na
manutenção e desenvolvimento do ensino. Segundo consta das informações
complementares, para 2002, esse limite eqüivale a R$ 7,1 bilhões.

As despesas previstas com a função Educação, no PLOA2002, alcançam R$
13,7 bilhões, valor que supera amplamente o mínimo determinado pela vinculação
constitucional antes mencionada, bem como os R$ 13,2 bilhões autorizados na lei de
2001. No Quadro a seguir são apresentadas as principais subfunções relacionadas à
Educação, ordenadas em termos de volume de recursos.

EDUCAÇÃO: PRINCIPAIS SUBFUNÇÕES
Em R$ 1.000,00

Autorizado 1/ PLOA Var. %
SUBFUNÇÕES

2001 (a)
Part. %

2002 (b)
Part. %

(b)/(a)

ENSINO SUPERIOR 6.145.401 46,4 6.236.106 45,6 1,5

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.722.110 13,0 1.846.000 13,5 7,2

ENSINO FUNDAMENTAL 1.861.369 14,1 1.603.853 11,7 -13,8

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.052.663 8,0 1.057.679 7,7 0,5

ENSINO PROFISSIONAL 653.278 4,9 608.972 4,4 -6,8

ENSINO MÉDIO 598.882 4,5 595.968 4,4 -0,5

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 271.032 2,0 464.458 3,4 71,4

EDUCAÇÃO INFANTIL 36.413 0,3 35.943 0,3 -1,3

EDUCAÇÃO ESPECIAL 34.134 0,3 35.150 0,3 3,0

OUTRAS 865.652 6,5 1.205.049 8,8 39,2

TOTAL 13.240.934 100,0 13.689.178 100,0 3,4

Fonte: Prodasen 1/ Valores autorizados até 06/09/01.

34 Art. 46. A proposta orçamentária incluirá os recursos necessários ao atendimento:
I - do reajuste dos benefícios da seguridade social de forma a possibilitar o atendimento do disposto no art. 7o, inciso IV, da
Constituição; e
 (...)
§ 1o Os recursos necessários ao atendimento do aumento real do salário-mínimo, caso as dotações da lei orçamentária
sejam insuficientes, serão objeto de crédito suplementar a ser aberto no exercício 2002, observado o disposto no art. 17 e
24 da Lei Complementar no 101, de 2000.